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mele tariki ile) 147.000 akçe verm i ş ti r, ve pa ş anı n d iğer oğlu Za im Mus
tafa Bey kef illin bil'm al ve kendisi de kardeşi M ustafa Bey'in nefsine kefll
olmuşlardı r. Şimdi ka rdeşim Mustafa Bey'i ibzôra kad ir olmadığım ciheue
bu borçtan 90.000 akçesini bana al lı ay mühlet verilmek şartiyle ödemeyi
taahh üt ederim. Eğer o zamana kad ar bu doksan bin ak çeyi teslim edemez
isem borcun tamam ı olan 147.000 akçe benim üze rime bo rç ol acak tır. nu
b: yAn. ve teklifi Derviş Mehmed Çelebi de kabul etmiş, bu müddet zarfında

90.000 akçe tam amen tes lim ed ild iği takdi rde İbrah im Bey ile kardeş i Mus
tafu Bey'in hiçbir borçları kalmıyaca ğm ı. bu bapta bi r iddiada bulunursa din 
lcnrnemesi gerek t iğin i de i1.h e eylemişti r ki, bu şart lar her ikisi tarafından

tasdik edildiği gibi diğer bazı zaimler de (za im M ustafa Bey bin Abdullah,
Yakoval ı znirn Nasuh a ğ e . hin Abdu llah , Alacahisarlı Zaim Mah mud Ağa

bin Abd ullah, Peçuylu. Za im Ha an Ağa bin Ali) İbrahim Bey'in nefsine ke-
•fil olmuşlar ve bu kefaletleri de Derviş Mehmed Çelebi kabul eylemi ş tir.

Burada dikka te değer hu sus birinci testilde 2200 al tın borç k aydedildiği

halde ikinci testil de bunun karşılr ğ ı olması gereken ı 4 7. 00~ akçe bah is
konus u olmaktad ı r. Şu halde bir altın o devir raylcine göre 66.5 akçe ed i
yor demekti.

Isı.,hllvETDE IHTlsA nıN PRENSIPLERI

i::şre! Eşre!o(Jlu

Hak ve hukuk mefhuml arı is l ünı dininin temel unsurl arı ndan biridir.
İ s l amiyer i n çı k ışından bu yan a müslüman lar a rasınd aki toplum hayatınd a

mevcut k arş ı lıklı münfiscbcrlcrin her zaman için şeriat esas l arı dahilinde ce
reyan etmesine önemle dikkat olunurdu .

ÖU lliklc. müslüma nlan a d ini öd evlerini aksatmada n yerine getirmele
ri, birbirlerin e karş ı ulan bo rçlan nda sadaknt gosterrneleri, i ncelediğimiz ko
nu bak ımından esna f ularak du halka dürüs t davranmaları gerekirdi.

İslamiyetin doğuşundan Osmanlılar'a kada r gelen devrelerde ihtisab
unsurunun esasını Kur·QfI~1 Kf'ı;m'de mevcu t o lan cemr-i bi'l-rnarüf nchy-i
ani'l-münkers 5.yet?i kerimesi teşk il eder ki; lhtisab umü runun esasları bu
radan çı kmaktad ı r ' .

Dini bakımdan cemr-j bi'l-m ôrüf nehy-I ani'l-m ünker-i meydan a geti
. ren temel esaslar ş unlardır :

i - Muhtesib : Şeriat ç e yapılmaso uygun görülmeyen şey le ri tenkit ve
red deden kimse.

II - Mu htcsib-i aleyh : Şeriat tarafından yasak lanm ış olun i ş i yapan.
111 - Mu htcsib-i fih : Yapılması dincc yasaklanmış iş .

IV - Ihtisab : Yasakl anmış şeyi ıenkid etme' .

1 -Siz insanfar i('in yara ıı lrn ı & en h ıı yır lı bi, ummcolo;in i7; i)'i lili comr('(!cor, l:lHmii1;lcon \' ıız
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İ sl ü m dünyasında nıuhteslb, Müslümanl arı bu hususlarda kontro l altın

da bulundur an bir çeşi t mü fett iş durum unda gözükmektedir. Ilalife veya
onun veri ri tarafından tayin olunan bu memurun , Müslüman, hllr Ye itibar
sah ibi olması şartt ır . Muhteslbin ayrıca mükellef, muk tedir, adil olması ge
rekmektedir. Akıl tam olrn ayanın, çocukların, gayr-i m üslimlcriu, aciz kim
selerin muhte slb olmasına imkarı yoktur'.

Mubtesib, ihtisab lafzından gelmektedir: Bir kimsenin initab etti ği bir
fiili beğenmeyerek nehy (yasak etme) ve inka r etmektir ki ; bund an da gaye,
bu i ş i neden böyle yaptın diye muaheze eylemektlr".

Hisbc (ecir, scvap - Bk. Feri t Dcvelicğiu, Osmanlıca-Tlakçe Luga/.
Hisbeten: Allah rızası için- Bk. Şernscttin Sami, Kamlıs-r Türk;' ) olarak
günü müzün belediye işlerinin ka rşılı ğ ı olan işl erle u~'Taıan muhtesible yar
gı organı olan kadı arasındaki fark şudur: Kadı bir davada anca k ş er'I ka
nunlarm gösterdiği yoldan ç ıkmayacak şekilde karar verebildiği halde , muh
tcsib kendi görevini ilgilendiren olaylar karşısında delil, ispat ve şahi t iste
meksizin örfc göre, gelenek ve görenekıere dayanarak karar verebilecek du...
rumdad ır .

Muhtesibin, kadıya nazaran meseleleri halletme yönünden hareket ser
bestisi olduğu anlaşılmak tadır. Bu hususun Ihtlsab göre vini yerine getiren.
leri görevlerinde etkili kılmakta olduğu muhakkaktır' .

Günlük hayatın ak ışı içinde muhtesibin denc tl iycccğ i , karara ba ğlıyaca

ğı şeyle r genellikle halk ile esnaf arasındaki münasebetleri tanzim etmek,
tica ri hayatın düzenini sağlamak, ticari hayata yön veren kanunnamderin
eksiksiz işleyiş ini temin etmek olduğu gibi ayrıca dini bak ımdan hal k ı ya
kından ilgilendiren hususların pratik olarak uygulanmasını temin etmektir' .

Mubtesiblik İ s l ü miyc ttc tarih olarak, Hz. Muhammed zamanın a kadar '
gider. Onun devrinde Hz. Ömer Medine'n in, Said bin Sa'd ibnü'l-As da
Mekkc'rıin muhtesibliğine tayin olunmuşlardır" , Esas olara k temelden dini
nitelik gösteren muhtesiblik görevinin Islam dünyasında, dini faktörü yanın

da sosyal ve ticari bak ımıardan da çok önem li bir yeri vardı r. Öncelikle,

3 A. I. e ı-y, M ",JlIu ib mQdJ~5J. Is!li.m Am.iL ıofltd~, 1"'1. 1960. c. \' 11 1. !ii. 532.
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ihtisab umuru ile görevlendirilen kimsenin her bakımdan dini bilgilere tam
olarak sahip olmasın a özellikle dikkat edilirdi'.

Bu durumda, İsldmiyetin erken çağlanndan Osmanlı İ mparatorluğu

devri dahil olmak üzere geçen uzun zaman zarfında ihtisab umurunun ge...
üş mesi nin ilgi çekici olduğu muhakkak tır . İsl amiyetiri ilk devirlerinde Hz.
Ömer hilafet makamına gelince, muhteslblik daha çok önem kazana rak et
kin bir duruma geçti. Hz. Ömer kend i hilMet devrinde Abdullah bin Ata
be'yi çarşı ve paz..ann teftişin e memur kıld ı . Bu zat sokaklan gczmck sure
tiyle yoldan geçenlerin gidip gelmelerine engelolacak durumları giderrneğe

çalışır, bir yandan da esnafın kullandığı ağırlık ölçü lerini kontro l eUirirdi.
Hz. Ömer dahi) özellikle ihtisab i ş leriyle yakından ilgilcnmektcn geri kal
mazdı . ,Mesela bir seferinde devesine kald ıranuyacuğı derecede yük vuran
deveciyi bizzat düvdüğü , sekağın d üzenini bozacak şekilde inş a edilmiş bir
d ü kkauı yıkurdığı bilinmektedir' .

Muhtesibin esas görevlerinden biri de, Müslümanların ş eriat hüküm
lerine uygun hareket etmelerine nezaretle, genel ahlak kurallarnu n uygulan
masın ı dikkatle takip etmek suretiyle, erkek ve kad ınların bir toplulukta
birbirleriyle i lgi lenmcınelerin e, cemiyet hayatın ı bozan içki, kumar gibi kötü
al ış kanlıklarm toplum arasında yer etmemesine, yasak müsikl aktıe rinin ça·
lınmamasına , yine şeriate uygun olmayan oyun ve cğtencclcrin yapılmama

sına itina etmek idi. Muhtesib olan kimse a) nı zamanda mcktepleri de ziya
ret ederdi. Faka t bu ziyaret genellikle mekteplcrde uygulanan ıedris usulle
rini tefti ş ten ziyade hocaların talebelerini çok fazla eezalandırmarnalanm te
min maksadıyla yep i l ırd ı'" .

Dön halife devrinden sonra kurulan lsl üm devletlerinde ihtisab teşk i

l iitı devlet bünyesi içinde genişleyerek daha tesirli bir duruma getirildi, Esas
olarak dini bir nitelik gösteren muhtesiblik uruuru zamanla fon ksiyon yö.
nünden yiyecek, içecek, yakacak gibi halkın pazar ve ç arıılardan alıp sar
fettiği maddelere hile kattlmamas rna, eksik tart ı ve ağı rlık ölçüsü kullarul
mamasını temin etmek için v.s, gihi bugünkü belediye zabıtasın ın u ğ raşn ğ :

konulara yöneldiği görüıür1 1 •

İ htisab görevi, gerek Mısır'daki FAtimiler ; gerekse Erıdülü s'teki Erne
viler zamanında doğrudan doğruya kadılara verilirdi. Sonradan saltana t ma-

8 Osman Nuri F..rıin, Aynı eser, lo 309•

9 A. U'Yy. A;m eu ro 5.. .Bl.
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diğer devlet memurlan gibi
pazarlardan muayyerı bir ihti-

karnı hilafet ten ayrı l ı nca ehisbe-i \"cz!ih de: mülki amir olan valilere veril
di. Muhtesiblik hisbe nev' inden bir mcmuriyct olduğu için mansıbma ayan-ı

müsllmlnden başka bir kimse tayin olunamard ı. Muhtcsib her gün cami de
oturur; malyerindeki adamlar muntazama n çarşı)"_ pazan dolaşrrlardı'". fa
limiler devrinde Kahtre'de bulunan muhtesib Fustat camiinde bulunur ve
buradan yanındaki vazlfeli adamlarını kasap ve ah çr dükkanlannm teftiş ine

gönderir. aynı zamanda akalann taşıdıkları suların temiz olması için k ır

balann üstünü öru ürür. sakalar m, müşterilerden tesbit edilen tarileden faz
la ücret almalarını önlcrdi, Ayrıca sakaların bir örnek k ısa rtıavi şah-ar giy
meleri şartlı' ı .

Endülüs'te de ihtisab ödevi kadıya verilirdi. Orada, gelenek üzere, ka
dı ata binmiş olarak yanındaki maiyet erkant ile beraber ayrıca ileri gelen
bir memurun elinde ekmeğin veznini kontrol eden bir terazi bulunduğu hal
de ça r~ı ve pazan dolaşırdı. Bund an başka kasa plar sattıkl an etin üze rine
fiat tnt gösteren etiket koymak zorunda idiler . Hiç bir kasap muh teslb tara
rından konulan narb'dan Iazluya ct satamazdı, Halk ın günlük hayatında vaz
geçilmcz bir yeri olan tüketim maddelerini satan esnafın bu maddeleri rayi
cinden (sürüm değerinden) fazla bir fiat ile saımalannı önlemek için gerek.
tiği takdirde muhtesib tarafından özelolarak bir çocuk veya cariye dükkan 
ı ara gönderilecek ş ü phel i satış yapanlar kontrol altına alınır ; eksik vezin
veya fazla fiata satış ya panla r, sattığı mala hile kartş tıranlar bu suretle ele
geçirilir; teşhir edilerek gereken cezalara çarpunhrdı " ',

İ htisab hususuna Çok önem veri l di ği , bu alan da bir takım yol gösteri
ci, öğretici ki tapların kaleme alınmış olmasından da açı k olarak anlaşıl 

maktadır, Medreselerde fık ıh, hadis gibi islami ilimlerc ah hükümlcr nası l

tcdris ve tatbik olunmuş ise, ih tisab umurun a dai r yazalan eserlerin de bu
suretle tcdris ve tatbik olunduğu bilinmektedir'>.

Osmanlı la rdan önce Anado lu'da hüküm süren Selçukluların idari teş

k ilatında hir divan-ı muhteslh dai resi görül mektedir. Divan ü' l-hisbe hakimi
ve muhteslbler meliki Ncemeddin Ebubekir' in adına çıkan meşhur (sultan
tarafından verilen ferman), onun darüı-nıülk (payıtaht) Konya'ya ihtisab
iş l eri nin başın a tayin edild i ğini bildirmektcdir. Tayin rnenşurunda adı geçen
Necmeddin Ebubekir'in pazar ve ç arşıl arda yiyecek, içecek. yak acak mad-

12 Oeea n Su ri El'Jin, AJ-ıu ~U". ~ 310,
II <>wı.n !'uri &:in. A, nı eser, ~ .H I.
14 O1.rmn :"'uri t:rIPJL A,,., ~R'. ~ )13,
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deleri nin vezin ve fi atlarının tesbit "c murakebesinde tanı bir gayret, l tına

göstermesi. al ışveriş sırasında maiyetindc bulunan kimselerin satıcı ile müş 

teri arasındaki adalcts izli ğ c meydan vermemeler i, pazar lara güvenili r tdlfıl

lar koyması ve kefaletsizJcre müsaade cımcrncsi, suçlulara işledikleri suç
nisbcıindc ecza verme si ve bUıUn ihtisab ş artlarına uyması emrcdilmckte 
dir " . Bundan başka dini emir lerin uygulanması, ahlaki nizamın korunması

da muht e ibe d ilşen öne mli vazifeler arasındadı r. Bununla berabe r Anado
lu Selçuklular. Türkiye inde din i yasak lara fazla önem verilmedi ği , genel
olarak Anadolu halkının bu konularda hoşgörü rlukle davrandığı belirt il
mektedir!".

An adolu Selçuklu lannda. nıuhtcsiblere

maaş tahsis edilmiyerck. kendi 'ne esnaf ve
sab resmi verilirdi.

Büyük Selçuklu veziri Nizam ü'l-m ülk her şehir ve kasabaya bir rnuh
ıesibin layininin gerekti ğ ine işarc tlc, eğer bir yerde ihtisab işleri nizarnını

kaybeder, ticaret ve ölçüler murakabcsiz k alı r, şeriat iş leri bozulursa oraya
heybelinden halkın ve ileri gelenlerin korkaca ğ ı hassa eminlerinden birinin
göodcrilmcsim sultana tavsiye et mek suretiyle ihtisab umurunun önemini
bclirtrnektedir'",

Anadolu Selçuklularura nazaran idari, iktisad i bak ımdan kuvvetl i bir
merkeziyetçi idare kuran Osmanlı lmparator l uğ u zamanında , içtimal s ı nıf

ve müesseseterin kökten de ğişi kfi ğ e uğrad ığı görülmektedir. Osmanlıların

kısa sürede yaptık ları başurıl. relihlerin sonucu olarak s ıkı bir merkez i ida 
re meydana getirmek mecburiye tiyle karşı karş ıya kald ik ları bir gerçekti r!",

Anadolu Selçuklulannda esnaf "e tüccar zümrelerine dayanan hür şe

hir toplulukları Osmanlılarda eski nüfuzlar ını kaybettikler i gibi içtimat "c
ekonomik hayatt a çok önemli roloynayan esnaf şeyhle ri veya ahi reisleri
nin yerini zam anla padi şahm tayin ett i ği k adı, r nüftü, müderris, subaşı, ih
tisab ağas: gibi resmi kimli ği 01;10 şah ısların aldığı gör ülmektedir " .

Osmanlı idari teşki latının geni, kadrosu içinde yer ald ığını gördüğü

mÜ7. ihtisab a ğasının . kesin olarak resmen göreve ne zaman başlad ığı bilin
memek tc ise de Evliya Çelebi'de bu hususa dair bir kayıt mevcuuur, Fatih

16 Oı."!t;lın Tu nın. lüıkı) r S I'!, Iı 4.1ukın lıg l.. 4JnJIj (I'ımi ' I'.>ıhılıı ,. Atıl.:. T.TJC -
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SuIıan Mehmcd'in ünlü vezir-i azamı Mahmud Paşa yanmda bir miktar M
pahi, topçu, azab, yeniçeri, bir tllfekçi ve değnekç i olduğu balde <çarşamba

günü kol edüp Islambol içre devran ederek Unkapanı'nda bina olunan chl-i
hiref (dokumaeı lar) divanhanesine gelüp indi; andan Yemiş İskelesi çard a
ğında cümle esnaf ile divan edüp mcyvaya narb vurdu; andan sebzehaneye
gelüp sebze ve MdebU salhaneye gelüp ete narh vurarak saraya döndü...•
denilmekted ir!",

Buradan da anlaşılıyor ki, tahminen Fatih SuIıan Mehmed devrinde
başlayan ihtisab işlerine devletin verdiği önem büyüktür.

Sıkı bir merkeziyetçi rejim kuran Osmanlı devlet Idaresindeki. bü)iik
şehirlerin ekonomik düzenini ve kontrolünü sağlayan, ve zamanla şehir ha
yatında birinci derecede söz sahibi olan ihtisab ağasının "e bu düzen içinde
ibtisab kavramının yeri b üyüktür.

V E

Ç A RŞ ıLA R ı H A K KI ND A Ö

,If. •lfOn lr A hlepe

i

B i LG I

21 Evü, . Çelebi" S~)Jıaın4m~. la. n14. c. i, L 120

Bu yazı , ıZmi r hanları ve çarşı la rı hakkında bi r inceleme ol
mak tan ziyade, hir araş t r rma ; d aha do ğrusu bir ön çalışmadır. Bu
yaz ımızda, ha len ıZmir 'de bul unan veya evvelce inşa edi lmiş olup
d a, sonrada n ortadan kalkmış olan, ya da şeki l dekiştirm iş han
la rı n Imkan nisbelinde tesbitini yapmağa ça lı ş tık. Şüphesi z, iki se
ned Ir, yaz ta tilierindeki birer ay süresince devam eden çalışma

ları mız sırasında , g ö remed l ğlm lz vey a ted kik eıtikimi z ese rler de
k aydına tes adüf ederned l ğ imiz daha bil zı ha nlar olabilir , Ileri de ki
çalışmalarımı z ile bu noksanl arı da tamamlama ğ a gayret edece ğiz.

Ha nlar yanında, ıZmir'de bulunan hir k ısım bedesten ile ça r
ş ı lar hakkında d a, bu yazımızda az ço k hilgi vermek Isted ik ve
bu sebeple, bedestenlerle al akah ola ra k bu ldu ğumuz notları buray a
a ldık. Bu hususta fa zla birşey o lmamakla be raber, elde elt iltimiz
bilginin faid eli olaca ğı kanısındayız.

Di ğer taraftan bu yazım ı z, bmir'in tarihi ese rlerini t anıtmak

isıedikimiz ve bir seri leşk il edecek olan maka lelerimizden bir
ıanes i olacaktır. Bunun dışında, di k er yaz ı la rım ı z ı ., ıZm i r'in cami
ve meseid leri ile mekteb ve medresel er ini. kü tilbhane lerini, çeş me

ve seblllerini dahi incelemek, topluca bir araya g et irip ka ybol
mağa yüz tutmuş kültü r eserlerimizi, umumI efkara tanılmak isti
yo ruz . Bu itibarla, çalışmalarım ızın ön hazırlık 'Diihiyetinde olma kla
beraber, şimdilik !aIdeli olaca ğtna Inanıyoruz.


